Di antara kalangan guru tasawuf tersebut, dikatakan al-Makkī telah mendapat pendidikan sepenuhnya dari Abū al-Ḥasan bin Salīm al-Baṣrī al-Ṣaghīr, yang merupakan seorang tokoh sufi terkenal pada ketika itu¹³. Pada masa yang sama al-Makkī juga telah mempelajari ilmu hadith terutama hadith Ṣaḥīḥ al-Bukhārī daripada Abū Zayd al-Marwazī (m. 372H/982M)¹⁴. Dari huraian di atas jelas al-Makkī telah memilih guru atau mursyid sebagai pembimbing dalam memantapkan kerohaniannya di alam kesufian serta dalam

¹⁰ Abū Sa'īd Aḥmad Ibn Muḥammad Ibn Ziyād Ibn Bisr Ibn al-'Arabī merupakan salah seorang murid yang sangat terkenal kepada al-Junayd (m. 298H/910M). Beliau dilahirkan di Basrah dan dikatakan tinggal di Baghdad serta terlibat secara aktif dalam kesufian di bawah tunjuk ajar al-Junayd. Sila rujuk, Abū Nu'aym al-Īsfahānī, *Ḥilyat al-Awliyā'*, jil. 1 (Beirut: Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1932), 375; al-Subkī, *Ṭabaqāt al-Shāfi'iyyah al-Kubrā*, jil.

¹⁴ Shihāb al-Dīn Ibn Ḥajar al-Asqalānī, *Lisān al-Mīzan*, jil. 5 (Beirut: Mu'assasah al-'Alamiyyah li Maṭbū'āt, 1981), 300. Selain itu, al-Makkī juga sempat belajar hadith dengan seorang guru hadith di sebuah perkampungan yang bernama Qut iaitu Muḥammad b. Yaḥyā b. Sulaymān Abū Bakr al-Mawarzī (m. 298H/910M). Disebabkan kebijaksanaan dan kecekapan al-Makkī dalam ilmu hadith, beliau telah diijazahkan oleh 'Abd Allāh b. Ja'far b. Fāris (m. 364H/957M) untuk memberi penerangan dan menyampaikan hadith. Al-Makkī turut mempelajari autoriti hadith daripada Abū Bakr al-Mufid al-Jararayī (m.

¹⁷ Bowering, *The Mystical Vision*, 66.

¹⁸ Aliran Sālimiyyah merupakan satu aliran *mutakallimūn* kerohanian yang dimulakan oleh golongan Maliki Sunni di Basrah pada abad ketiga dan keempat Hijrah. Ia diasaskan oleh Abū Muḥammad Sahl b. ‘Abd Allāh b. Yūnus al-Tustārī yang dilahirkan di Tustar pada sekitar 200H/ 815M dan merupakan seorang tokoh pemikir yang terkenal di selatan barat Iran, dan kemudiannya di selatan Iraq. Aliran ini menimbulkan banyak percanggahan pendapat di kalangan ahli kalam, fuqaha’ dan kaum sufi sendiri.